Arcivescovo di Vienna. 
7 Agosto. — Mons. Luigi Veccia, Segretario della Congregazione di Pro

paganda. 
15 Agosto. — S. E. Rma il Sig. Card. Francesco Patrizio Moran, Arcive

scovo di Sydney. 
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A G T A T A P o m m m 
COMMENTARIUM OFFICIALE 

ACTA PII PP. X 

L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

I. 

CONFRATERNITAS S. MISSAE REPARATRICIS IN TEMPLO S. CRUCIS VULGO " DEI 

LUCCHESI " IN URBE ERIGITUR IN ARCHICONFRATERNITATEM CUM FACUL

TATE AGGREGANDI. 

PIUS PP. x . 

Ad perpetuam rei memoriam. — In templo S. Crucis vulgo « dei 
Lucchesi » in Urbe, apud moniales Societatis Mariae Reparatricis, com
pertum Nobis est mense Iulio superioris anni canonice institutam esse 
Confraternitatem S. Missae Reparatricis hoc quidem consilio ut con
gregati, statis religionis exercitationibus fungentes, iniuriam resarcire 
studeant, quam inferunt Deo ii omnes, qui nulla iusta causa gravissi
mum illud Christianorum officium praetermittunt Sacro adstandi diebus 
festis. Itaque, cum laudabile huiusmodi studium vehementer Nobis pro
betur utpote nostris hisce temporibus maxime opportunum, quumque 
Consilium Moderatorum eiusdem Confraternitatis enixas Nobis preces 
adhibuerint, ut illam titulo ac privilegiis Archisodalitatis augere veli
mus; Nos ad ubertatem fructuum provehendam, quam in dies abunda-
tiorem futuram esse et Moderatorum eorundem solertia et ipsa rei apta 
ratio animo praesagire sinunt, supplicandum votis, amplissima fultis 
commendatione dilecti filii Nostri in hac alma Urbe Vicarii in spiri
tualibus Generalis, satisfacere ultro statuimus. Apostolica igitur Nostra 
auctoritate, per has Litteras, perpetuumque in modum, Confraternitatem 
S. Missae Reparatricis in Templo S. Crucis vulgo « dei Lucchesi », apud 
moniales Societatis Mariae Reparatricis in Urbe rite institutam, in Ar-

ACTA, vol. III, n. 12. - 15-9-911. 29 
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chiconfraternitatem erigimus, evehimus, constituimus, ac consuetis hono
ribus privilegiisque ornamus. Archisodalitatis autem huius, sic per Nos 
erectae, Moderatoribus atque officialibus praesentibus et futuris, item au
ctoritate Nostra, hisque litteris concedimus, ut ipsi alias sodalitates 
eiusdem nominis et instituti, quae exoriturae sint intra Italiae atque 
insularum adiacentium fines, servatis forma Constitutionis Clementis 
PP. VIII, Decessoris Nostri fel. rec, aliisque Apostolicis Ordinationibus 
desuper editis, sibi aggregare et cum illis omnes ac singulas indulgen
tias, peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxationes eidem Ar
chisodalitati a Sede Apostolica concessas, quae sint communicabiles, 
communicare licite possint ac valeant. Decernentes praesentes Nostras 
Litteras firmas, validas, efficaces semper existere et fore, suosque ple
narios effectus sortiri et obtinere, illisque ad quos spectat et in poste
rum spectabit in omnibus et per omnia plenissime suffragari: sicque 
in praemissis per quoslibet iudices ordinarios vel delegatos iudicari et 
definiri debere, atque irritum esse et inane, si secus super his a quo
quam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari. 
Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis etiam 
speciali et individua mentione ac derogatione dignis, ceterisque omni
bus in contrarium facientibus quibuscumque. 

Datum' Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxx Iu
nii MCMXI, Pontificatus Nostri anno octavo. 

R. CARD. MERRY DEL VAL, 

L. J${ S. a Secretis Status. 

I I . 

ECCLESIA AUGUSTAE TAURINORUM IN HONOREM VIRGINIS CHRISTIANORUM ADIU

TRICIS ERIGITUR IN BASILICAM MINOREM. 

PIUS PP. x . 

Ad perpetuam rei memoriam. — Anno reparatae salutis MDCCCLXXXVI 

pietate ac religione insignis vir, venerabilis Dei famulus Ioannes Bosco, 
Salesianae familiae pater ac legifer, Augustae Taurinorum ab imis fun
damentis splendidum in honorem Deiparae Virginis Christianorum Adiu
tricis templum excitandum curavit, corrogata undique stipe, quam Catho
lici Orbis fideles ob innumera divinitus accepta benefacta, grati animi 
ergo, libentes contulerunt. Haec Aedes ingenti mole insignis, decora 
fronte, geminisque turribus et augusto fornice ornata, intuentium admi
rationem exterius sibi facile conciliat, interius autem et auro et marmore,, 

Acta Pii PP. X. 411 

et omnigenae artis operibus renidet. Illuc non modo e Subalpinis, verum 
etiam e cunctis fere regionibus Italiae, necnon ab exteris quoque natio
nibus, frequentes fideles saepe turmatim Opiferae Dei Genitricis incly
tam imaginem, quae ipsa in Aede recolitur, deprecaturi, quotannis solent 
confluere. Etenim quemadmodum ephemerides luculenter testantur, quae 
ibi singulis mensibus novem conscriptae linguis in vulgus prodeunt, 
Beatissima Virgo Christianorum Auxiliatrix, ex hac pia Aede, veluti e 
suo maiestatis solio, abunde gratias munifica largitur. Ipso in templo 
copiosa ac praedivite supellectile instructo, Clerus, idest sacerdotes e 
Salesiana familia, cuius domus Princeps ipsi sanctuario continens est, 
divinis sacrisque muniis pietate in exemplum adducenda funguntur. 
Memorare insuper iuvat, canonice ibidem erectam archisodalitatem esse 
sub titulo et auspiciis Deiparae Virginis Adiutricis, ducentasque et amplius 
per totum orbem conditas eiusdem nominis et instituti societates eidem 
Archisodalitati legitime esse aggregatas, et quinquagies centena millia 
sodalium iisdem Societatibus inscripta enumerari. Nec silentio quidem 
praetereundum arbitramur, quadringentas Ecclesias similiter per uni
versum orbem in honorem ipsius Adiutricis Deiparae aedificatas huius 
Imaginem praeferre, illi similem, quae in enunciati templi Taurinensis 
ara Principe summa fidelium religione asservatur. Privilegiis etiam et 
spiritualibus muneribus atque indulgentiis singularibus Apostolica haec 
Sedes inclytum idem templum locupletavit : et ipse Decessor Noster Leo 
PP. XITÎ rec. mem. Cardinali Antistiti Taurinensium facultatem commisit, 
ut sexto Kalendas Iunias anno millesimo nongentesimo tertio, pluribus 
adstantibus Episcopis atque ingenti civium multitudine, thaumaturgae 
ipsius Virginis Adiutricis Imagini aureum diadema solemni ritu ipsius 
nomine et auctoritate imponeret. Haec animo repetentes, cum sacerdotes 
Salesianae familiae supremi Moderatores Nos supplicibus votis flagita
verint, ut ad Opiferae Virginis cultum ipsiusque templi decus adaugen-
dum, super enunciatum Taurinense templum titulo ac dignitate Basilicae 
Minoris ornare dignemur, optatis his piis annuendum existimavimus. 
Quae cum ita sint, permoti etiam amplissimo commendationis officio 
dilecti filii Nostri Augustini S. R. E. presbyteri Cardinalis Richelmy, 
ex dispensatione Apostolica Archiepiscopi Taurinensium, Apostolica No
stra auctoritate, tenore praesentium, Sacram Aedem Augustae Taurino
rum, Deo in honorem Deiparae Virginis Christianorum Adiutricis dica
tam, ad Basilicae Minoris dignitatem evehimus, omnibus et singulis 
eidem privilegiis atque honorificentiis attributis, quae Minoribus Almae 
huius Urbis Basilicis de iure competunt. Decernentes praesentes Lit
teras firmas, validas atque efficaces semper existere et fore, suosque pie-
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narios atque integros effectus sortiri atque obtinere, illisque ad quos 
spectat, sive in posterum spectare poterit, plenissime suffragari, sicque 
in praemissis iudicandum esse atque definiendum, irritum que ex tunc 
et inane fieri, si secus super his a quovis, auctoritate quavis, scienter 
sive ignoranter, contigerit attentari. Non obstantibus contrariis quibus
cumque. 

Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xin Iulii 
MCMXI, Pontificatus Nostri anno octavo. 

Successivis S. Congregationis Consistorialis decretis SSmus D. N. 
Pius PP. X has quae sequuntur ecclesias de proprio pastore providit, 
scilicet : 

11 iulii 1911. — Cathedrali ecclesiae Spalatensi praefecit R. D. An
tonium Gjivoje, presbyterum archidioecesis Iadrensis, rectorem Semi
narii theologici centralis. 

17 iulii 1911. — Ecclesiae archiepiscopali Kingstoniensi R. D. Mi
chaelem Iosephum Spratt, rectorem ecclesiae S. Michaelis in oppido 
Belleville eiusdem archidioecesis. 

21 iulii 1911. — Ecclesiae cathedrali Reginensi R. D. Oliverium 
Eleazarum Mathieu, ex-Rectorem Universitatis Quebecensis. 

27 iulii 1911. — Ecclesiae cathedrali Monasteriensi R. D. Felicem 
De Hartmann, decanum Capituli Monasteriensis et Vicarium Capitula
rem eiusdem vacantis dioecesis. 

28 iulii 1911. — Titulari ecclesiae episcopali Hemesensi R. D. Geor
gium De Lucchi, canonicum theologum ecclesiae cathedralis Vicentinae. 

11 augusti 1911. — Cathedrali ecclesiae Caliensi R. D. Eladium 
Perlaza, Vicarium Generalem in civitate vulgo Gaii. 

— Ecclesiae cathedrali Divionensi R. D. Iacobum Ludovicum Mo-
nestès, canonicum cathedralis ecclesiae Agennensis. 

— Ecclesiae cathedrali Toletanae in foederatis statibus Americae 

R. Card. MERRY DEL VAL, 

a Secretis Status. 
L . © S . 

PROVISIO ECCLESIARUM. 
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Septen. R. P. D. Iosephum Schrembs, hactenus Episcopum titularem 
Sophenensem. 

— Ecclesiae archiepiscopali Dubuquensi R. P. D. Iacobum Ioannem 
Keane, hactenus Episcopum Cheyennensem. 

Mandavit autem idem SSmus Dominus ut hac de re Litterae Apo
stolicae sub plumbo ad tramitem iuris expediantur. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 23 Martii 1911, RR. PP. DD. Ioseph Mori, Ponens, Fridericus 
Cattani et Antonius Perathoner, Auditores de Turno, in causa « Theatina-
Iurium » inter Venerabilem Sodalitatem SSmi Sacramenti loci Arcismon-
tisplani actricem, repraesentatam per legitimum procuratorem Philippum 
Pacelli, advocatum, et Caietanum Ciccarone, parochum praefati oppidi, 
reum conventum, repraesentatum per legitimum procuratorem Henricum 
Benvignati advocatum, sequentem tulerunt definitivam sententiam. 

Ob partialem montis Maiella ruinam an. 1765 secutam, oppidum ad 
eius radices existens, vulgo nuncupatum « Roccamontepiano », fere dispa
ruit. Hinc factum est, ut infelices illius incolae inde palantes, domos 
alibi in planitie sibi construerent, non exclusa paroeciali matrice ecclesia, 
quae aedificata iterum fuit sub titulo B. M, V. de Lapide in suburbio, 
quod audit Terranova, inter paroeciae fines. A praefata ruina tamen 
illaesum evasit Oratorium quoddam S. Rocho et B. V. in coelum assum
ptae dicatum et a paroeciali ecclesia distans. 

Anno 1840 cum dictum Oratorium vetustate fatisceret, nonnullae 
piae personae, collecta ex oblationibus stipe, illud restaurandum cura
runt; ut inscriptio in fronte capellae exteriori apposita testatur. Id 
peractum fuisse assentiente parocho S. Mariae de Lapide et sub eius 
dependentia, quamvis ex coaevo documento non possit probari, tamen 
ex sequentibus legitime coniici potest. 

Re quidem vera, porrectae petitioni ut inibi Sodalitas a suffragio 
erigeretur, Vicarius Generalis Curiae Theatinae respondit, ut praeter Ar-
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chiepiscopi beneplacitum, etiam parochi S. Mariae a Lapide exquireretur 
consensus: « Dovendo la Congrega erigersi nella Chiesa appartenente al 
« parroco locale è di necessità richiederlo se vi annuisca o pur no, 
« onde non violarsi i suoi diritti.... » At parochus petitae erectioni utpote 
suis iuribus praeiudiciali refragatus est: « Tale lotta ha per fine di abo-
« lire la Chiesa madre, di portare la tumulazione a S. Rocco e di farvi 
« seconda parrocchia ». Anno 1859 ad instantiam nonnullorum devoto-
rum, praevio regio assensu obtento die 30 Martii, in Arce Montisplani 
sub die 28 Iulii canonice erecta fuit Sodalitas a SSmo Sacramento, quae 
suam sedem fixit in memorato sacello. Verum cum Sodalitas in ecclesia 
non sua resideret, anno 1862 preces obtulit Archiepiscopo ut sibi tra
deretur pro functionibus exercendis altare dicatum B. M. a Carmelo; 
quod indultum fuit, salvis iuribus parochialibus. 

Anno 1865 ab Archiepiscopo eidem Sodalitati concessum fuit ex 
speciali gratia (in via eccezionale) ut in dicto sacello servari posset 
SSmum Eucharistiae Sacramentum, quo facilius fideles, qui ab Eccle
sia paroeciali longe aberant, religiosis obligationibus satisfacere valerent. 
Anno 1892 die 18 Iunii quaedam conventio inter capellanum Sodali
tatis et parochum Tracanna iam senio confectum intercessit, vi cuius 
capellano Sodalitatis facultas fiebat omnes functiones internas cele
brandi, incerta ex festo S. Rochi aequa lance inter parochum et capel
lanum partiebantur, parocho tantum erant reservata funera praesente 
cadavere defunctorum non adscriptorum sodalitati, et oblationes seu 
donaria occasione festi S. Rochi in custodia manebant apud capel
lanum sub dependentia cuiusdem commissionis, cuius membra efforma-
bantur a capellano, parocho et alio sacerdote. Anno 1905 paroeciam 
S. Mariae a Lapide obtinuit Caietanus Ciccarone, qui nullam rationem 
habere voluit initae ut supra transactionis utpote iurium parochialium 
laesivae. Exinde iurgia inter parochum et capellanum. 

Ad exortas discordias compescendas, Archiepiscopus decreto diei 
4 Ianuarii 1907 sequentia statuit: « 1.° Il parroco è libero di celebrare 
« nella detta Chiesa qualsiasi funzione ed in qualunque altare, meno 
« quello del Carmine, che è di patronato della Congrega. A lui inoltre 
« spettano tutti i funerali, praesente cadavere senza distinzione di sorta 
« fra ascritti e non ascritti alla Congrega. 2.° Il cappellano ha diritto 
« di fare tutte le funzioni della Confraternita secondo gli Statuti della 
« medesima, ma nell'altare del Carmine, e col permesso che il parroco 
« non negherà certamente, anche in altro altare. 3.° Per evitare ogni 
« questione circa F orario delle funzioni nella stessa Chiesa, Fattuale eco-
« nomo curato ed il cappellano faranno di comune accordo una tabella 

S. Bomana Bota. 415 

« d'affiggersi nella sagrestia e dentro un mese dalla data del presente 
« decreto la sottoporranno all' approvazione della Curia. 4.° La novena 
« di S. Rocco con i relativi vespri e messa parata e processione nel 
«giorno della festa sono di diritto del parroco. Però dovrà prestare la 
« sua assistenza anche il cappellano, il quale avrà diritto a percepire 
« un terzo degl' incerti comprese le messe, rimanendo gli altri due al 
« parroco. Degli incerti consistenti in litanie, responsorì e simili, tranne 
« le messe, il parroco ed il cappellano rilascieranno ciascuno un quinto 
« che depositato in un libretto di risparmio sarà consegnato in Curia 
« per i bisogni della Chiesa. 5.° I donativi saranno conservati dal cap-
« pellano, a condizione però che egli ed il parroco uniti insieme entro 
« giorni dieci dalla celebrazione della festa del Santo, ne redigano un 
« inventario, e lo mandino firmato da ambedue alla nostra Curia, insieme 
« al rendiconto degli introiti ed esiti della festa ». 

Contra hoc decretum Sodalitas a SSmo Sacramento recursum inter
posuit apud S. Congregationem Concilii. Verum cum nuper ex Consti
tutione « Sapienti Consilio » fuerit S. R. Rotae Tribunal in pristinum 
restitutum, eidem ex Commissione SSmi amandata fuit diiudicanda prae
sens quaestio, quae modo sub sequenti dubii formula inter partes con
cordata proponitur scilicet: « An et quae iura competant Sodalitati 
« SSmi Sacramenti loci " Boccamontepiano " sive supra Ecclesiam S. Ro-
« chi, sive supra functiones et funera in ea peragenda, sive supra incerta 
« ex eisdem provenientia ac oblationes in casu? » 

In facto. - Prima et potior quaestio est de pertinentia Ecclesiae S. Ro-
chi in qua sedem habet Sodalitas SSmi Sacramenti et circa quam versatur 
prima dubii pars, scilicet disceptatur utrum Ecclesia S. Rochi pertinuerit 
et adhuc pertineat ad parochum S. Mariae a Lapide vel potius ad dictam 
sodalitatem. Revmi Patres omnibus documentis sedulo cribratis nec non 
adductis a Confraternitate rationibus concluserunt non satis ab ea pro
bari praetensam proprietatem vel patronatum super dicta ecclesia. Re
vera eiusdem procurator primo invocat contra parochum principium 
iuris, quod ex facto quod aliqua ecclesia sit intra fines paroeciae non 
recte arguitur illam ecclesiam esse parocho subiectam vel ab eo depen
dentem. At ex hoc necessario non sequitur consequens eamdem esse 
adiudicandam Sodalitati, cum ad alium rectorem praeter parochum et 
Sodalitatem spectare possit. Sodalitati in themate utpote actrici onus 
incumbit probandi se habere legitimum acquisitionis titulum seu legi
time acquisivisse patronatum quem sibi vindicat supra ecclesiam, quod 
non praestat neque praestare valet. Enimvero Confraternitas non pro
bat illum obtinuisse modis originariis neque derivatis: non modis ori-
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ginariis iuxta versiculum « patronum faciunt dos, aedificatio, fundus » 
quia priusquam Confraternitas institueretur, Ecclesia S. Rochi iam erat 
extructa, et a nemine est dotata. Neque denique ab eadem Confra
ternitate collabens Ecclesia fuit restituta , sed a quibusdam devotis 
ante Sodalitatis Institutionem, uti in principio fuit animadversum. De 
coetero etiamsi collabentem vel collapsam ecclesiam restaurasset, ex 
hoc facto non sequeretur eam patronatum lucratam fuisse iuxta ea quae 
tradit Santi in Praelect. can., lib. 3, tit. 38, n. 15: « non sufficit unus titulus 
« ad acquirendum ius patronatus, si reliqui tituli in aliena persona non 
« concurrant ». 

Item non suffragantur tituli originarii extraordinarii quales sunt 
apostolicum privilegium et praescriptio: non privilegium apostolicum, 
quia de eo non constat ; non praescriptio, quia ex Sacra Visitatione 
an. 1883 eruitur omnia fere altaria ecclesiae esse patronata, non excluso 
maiori altari super quo patronatum exercet Congregatio localis Chari
tatis; non denique allegari possunt modi derivati, qualis in casu esset 
concessio Ecclesiae facta ex parte Archiepiscopi praefatae Sodalitati, quia 
uti ex documentis liquet, eidem anno 1864 tantum concessus fuit patro
natus super altari B. M. V. a Carmelo. Si itaque iura sodalitatis restricta 
sunt ad hoc altare, in comperto est eam nullum ius vindicare sibi posse 
super aliis altaribus et multo minus super tota ecclesia. 

Secundo procurator Sodalitatis enitur eidem adscribere pertinentiam 
ecclesiae ex facto quod anno 1865 die 10 Novembris Sodalitati concessa 
fuit facultas adservandi Eucharistiam in Ecclesia S. Rochi. Verum cum 
ex iure communi Eucharistia tantum asservari possit in Ecclesiis paro
chialibus, Cathedralibus, et Ecclesiis Regularium solemniter professorum 
et in aliis Ecclesiis sit necessaria Papae concessio, uti probat Ferraris, 
Biblioth. can. v. Eucharistia art. 1, nn. 45-46, pluribus allatis Romanarum 
Congregationum decisionibus, concessio huiusmodi facta ab Archiepi
scopo de Marinis potius quam bonum Confraternitatis ius portendere, 
eidem adversatur, et aliqualem in Ecclesia S. Rochi parochialitatis 
characterem designat: ipse enim unice motus est a bono fidelium, cui 
via extraordinaria consulere voluit : et reapse in huiusmodi concessione 
elargienda respexisse ad spirituales fidelium necessitates ab ecclesia 
paroeciali distantium plane conficitur ex epistola ab eodem directa ad 
praesidem Sodalitatis qua memoratam facultatem elargitur: «Prendendo in 
« considerazione la posizione topografica di cotesto comune per la quale 
« la maggior parte dei fedeli rimane lontana, così dalla Chiesa parroc-
« chiale... volendo per quanto è da noi rimediarvi e provvedere a che 
« essi siano convenientemente coadiuvati ed abbiano i mezzi opportuni 
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« per adempiere i loro doveri religiosi, aderendo alla domanda... ». Hoc 
autem explicari potest etiam ex facto quod cum oeconomus curatus 
Paschalis Tracanna tunc temporis Confraternitatis Capellanus resideret 
in domo paterna prope Ecclesiam S. Rochi, eidem facile evadebat ex 
facta concessione sumere exinde Viaticum pro infirmis, quin ad distan-
tem ecclesiam paroecialem accederet. Quod res ita se habuerit, concludi 
quoque potest ex iurato testimonio quod quatuor senes fere omnes septua
genarii reddidere coram laico Magistratu per actum notorium: « La Chiesa 
« di S. Rocco era prima che vi fosse la Confraternita officiata dal par-
« roco, che, quando occorreva, prendeva da essa Chiesa il Viatico per 
« i moribondi: in una parola detta Chiesa serviva al Parroco come suc-
« cúrsale della Parrocchiale per non ricorrere alla Chiesa Madre molto 
« lontana ». 

Quod si in rescripto concessionis Sodalitati imponitur onus con
gruae Ecclesiae manutentionis, id ex eo est derivan dum, quia Sodalitas 
privilegium expetierat et sese obiigaverat pro decenti Eucharistiae asser
vatione : de coetero expendendum venit quod Eucharistiae asservatio 
facta fuit non in altari Sodalitatis, sed in maiori de patronatu Congre
gationis a Charitate, et parocho nonnullae impensae impositae sunt, uti 
apparet ex actu Sacrae Visitationis an. 1883 « si risarcisca la fodera nel-
« l'interno della custodia e rinnovi l'incerata più grande - dal parroco ». 

Alterum advocati defensoris argumentum deducitur ex decreto ere
ctionis Sodalitatis et approbationis regularum ipsius edito ab Archiepi
scopo De Marinis die 28 Iulii 1859. Iam vero in art. 5 edicitur: « Qualunque 
« altra funzione oltre alle solite della Chiesa e della Congrega, dipen-
« derà dal padre spirituale e dal Priore di detta Confraternita, la quale 
« si obbliga di assisterle, come pure di assistere a quelle della Chiesa 
« madre a richiesta del parroco » et in art. 1 edicitur: « e seguendo le 
« pie funzioni nella chiesa sotto il titolo di S. Rocco ». Ex hoc decreto 
advocatus defensor concludit de pertinentia Ecclesiae S. Rochi favore 
Sodalitatis ambigi non posse. At huic conclusioni plura obstare adver
terunt Revmi Patres. Primo in decreto erectionis nulla fit mentio de 
assignatione ecclesiaeve! altaris pro Confraternitate sed tantum dicitur: 
« Statuimus illam instituere et erigere... in oppido Arcismoutisplani ». As
signatio vero altaris vel ecclesiae in qua sacrae functiones expleantur, 
iuxta auctores nonnullos et iuxta decisionem editam a Sacra Congre
gatione de Propaganda Fide est nota specifica, qua Sodalitates a piis 
Unionibus distinguuntur. Ita Aichner, in compen. Iuris can. p. 519 haec 
ait: « Haec praesertim est illa nota, qua confraternitates ab iis Sodali-
« tiis seu associationibus ecclesiasticis internoscuntur, quae ad sub ve-
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« mendum diversis necessitatibus proximi hac nostra aetate sunt inductae. 
« Nam hae licet aliquas gratias et preces sibi adiunctas habeant tamen 
« nulli ecclesiae vel altari sunt alligatae et propterea veri nominis con-
« fraternitates non sunt, utut caeteroquin earumdem formam imitentur ». 
Sacra vero Congregatio de Propaganda Fide rescripto diei 8 Iulii 1855 
sanavit et convalidava nonnullas erectiones Confraternitatum, quae factae 
fuerant absque assignatione ecclesiae vel altaris. Unde invocari possit 
principium iuris « quod nullum est, nullum producit effectum ». 

Neque aliquid relevat in casu quod in primo statutorum articulo 
dicatur de sodalitate : « e seguendo le pie funzioni nella chiesa sotto il 
« titolo di S. Rocco », quia Sodalitas in ea ecclesia non erat tamquam 
domina, sed simpliciter uti hospes. Revera ipsa in petitione facta Epi
scopo De Marinis pro obtinendo altari B. M. V. a Carmelo, die 11 Iu
nii 1862 seu fere post tres annos ab eius erectione fatetur se nullum 
proprium altare habere in dicta ecclesia pro peragendis sacris functio
nibus: « non ha sino ad oggi un altare proprio a funzionare ». At si 
nullum altare proprium habuit ab initio, et si post dictam petitionem 
tantum obtinuit altare B. M. V. a Carmelo, iniuria nunc ipsa praetendit 
sibi asserere dominium super ecclesiam, quae ad parochum pertinet, ut 
infra probabitur. 

Quin aliquid in contrarium operetur art. 5 Statutorum productus 
relate ad functiones in ecclesia S. Rochi peragendas: vel enim hic arti
culus intelligendus est cum necessariis limitibus ad tramitem decreti 
Urbis et Orbis S. C. RR. anni 1704 quando agitur de Sodalitate erecta 
in ecclesia aliena dependente a parocho, ut explicat Vicarius Generalis 
Theatinus : « Si ha tutto il diritto di ritenere che l'approvazione fu data 
« limitatamente cioè a quelle disposizioni che non si oppongono ai diritti 
« parrocchiali, tanto più che gli statuti e le regole della Chiesa di S. Rocco 
« sono identici agli statuti ed alle regole di tutte le confraternite del 
« Regno di Napoli, come risulta dai regolamenti delle Congreghe che 
« si conservano in Curia »; vel ita est explanandus ceu vult Archiepisco 
pus actualis, quod omnis alia functio Sodalitatis praeter solitas Eccle
siae et Sodalitatis respective ab huius capellano et parocho exercendas 
determinabitur, de communi consensu, a capellano et praeside soda
litatis, et in hoc sensu esse intelligendum suadet factum iuxta Archiepi
scopum, quia « il parroco esercitò sempre in S. Rocco la sua giurisdizione 
« facendovi novene, funeri, ed altre funzioni ». Revera optima legum inter
pretatio adinvenitur in subsecuta observantia quae declarat statum antece
dentem, etiamsi contraria intelligentia esset de iure verior ut tradit S. Rota, 
coram Molines Decano apud Scarfantonium tom. 1, in vot. decis., p. 131. 
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Ulterius Sodalitatis procurator appellat ad transactionem initam die 
18 Iunii 1892 inter parochum Tracanna et capellanum Sodalitatis illius 
temporis, de qua in factorum iam facta expositione, et quae roborata fuit 
approbatione Vicarii Generalis Theatini Raphaelis Valenza. Sed omisso 
quod haec conventio non fuit spontanea, quia parochus Tracanna, ut 
ipse fatetur in quadam epistola an. 1896, fuit dolose a praefato Vicario 
Generali circumventus: « venendo un giorno il Vicario Generale (Valenza) 
« con due canonici mi presero in trappola facendomi firmare una dichiara-
« zione nella quale i proventi che si avevano in quella Chiesa nei giorni 
« 15 e 16 Agosto.... fossero divisi fra parroco e cappellano », observari po
test quod ipsa destituta fuit beneplacito apostolico, unde obligare non va
luit parochum successorem, qui nequit in suis iuribus praeiudicari ab 
antecessore, cum beneficia ecclesiastica sine diminutione sint conferenda. 

Tandem quoad expensas factas a Confraternitate haec adnotarunt 
Revmi Patres. Revera indubii facti est quod Sodalitas plures expensas 
sustinuit sive pro constructione turris campanariae, et emptione tintin-
nabuli, sive pro reparatione murorum et pavimenti ecclesiae sive pro 
acquisitione et reparatione organi pneumatici. Verum, praetermisso quod 
ad expensas pro ecclesiae manutentione nedum parochus sed etiam Soda
litas pro sua quota concurrere tenetur utpote inibi habens altare pro
prium in quo suas explet functiones, factis expensis a Sodalitate non 
semper occursum est aere proprio, sed in maiori parte ex oblationibus 
fidelium: ita pro reparatione pavimenti et murorum ecclesiae, quae locum 
habuit an. 1894 et 1899, seu post initam compositionem anni 1892, argui 
potest, quia tunc temporis oblationes erant in custodia apud Sodalitatis 
capellanum dependenter a quadam commissione, et iuxta decretum 
Archiepiscopi diei 20 Iulii 1867, dimidium pretii ex hisce retrahendum, 
erat erogandum in ecclesiae manutentionem : ita pro acquisitione tintin-
nabuli Archiepiscopus con currit pro summa 40 ducatorum; dempto organo, 
quod fuit acquisitum a Sodalitate propria pecunia uti sub iuramento 
declarat septuagenari i Eliodorus Tracanna frater defuncti Archipresby
teri : de aliis vero expensis tum ipse tum alter frater Lucianus in aetate 
an. 67 pariter sub iuramento deponunt has effectas fuisse ex alienatione 
donariorum: « Tutti i restauri fatti nella Chiesa di S. Rocco sono stati 
« fatti mediante la vendita dei doni offerti a S. Rocco, ed il germano 
« arciprete, ricordo, che subito dopo la festa di S. Rocco faceva domanda 
« all' Arcivescovo per l'alienazione dei donativi, e con il danaro ritratto 
« comprarci arredi e restaurare la Chiesa ». Igitur nec ex titulo factarum 
expensarum sibi aliquid Sodalitas vindicare valet super pertinentia eccle
siae S. Rochi. 
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Non probata a Sodalitate sua intentione, parocho convento id suf
ficeret, quia uti ait Card. De Luca Theat. Verit. de iudic. disc. 2: « Per 
non probatum bonum ius actoris reus vincit ». At ulterius Revmi Patres 
examinantes documenta a parocho producta censuerunt per ea eius bonum 
ius adstrui circa subiectionem seu pertinentiam Ecclesiae S. Rochi favore 
parochi S. Mariae a Lapide. 

Primo praefatum Oratorium ante erectionem Sodalitatis SSmi Sa
cramenti spectabat ad paroeciam. Id probatur ex facto oppositionis quam 
posuit an. 1851 erectioni Sodalitatis a Suffragio in eodem oratorio paro
chus tunc temporis Laelius Subranni utpote sibi praeiudiciali: parochus 
in oblato Curiae recursu Oratorium appellat « una chiesa che mi appar-
« tiene ». Curia vero parochum uti legitimum dominum dictae ecclesiae 
recognoscens eius assensum necessarium esse die 8 Ianuarii 1852 decre
vit: « Dovendo la Congrega erigersi in una Chiesa appartenente al Par-
« roco locale è di necessità richiederlo si vi annuisca o pur no onde 
« non violarsi i suoi diritti. » Caeterum de eiusdem assensus necessitate 
erant informatae etiam piae personae instantes pro erectione dictae 
Sodalitatis a Suffragio, uti liquet ex instantia ab ipsis porrecta ad Archie
piscopum. « Ella mercè il medesimo (D. Raffaele Valenza) ci fece cono-
« scere che per ottenere cotesta pia istituzione, bisognava avanzare tre 
« domande, una al Sig. Intendente, un'altra al Parroco, ed una terza al 
« Sindaco... ». Anno 1857 in actu S. Visitationis Archiepiscopus De Ma-
rinis parocho mandans ut oblationes quotannis factae occasione festi 
S. Rochi ab eo custodirentur una cum Deputato pro festivitate, eiusdem 
parochi iurisdictionem super Oratorio recognovit. Iamvero hi actus et 
declarationes, a Curia emissae, optime probant de Oratorii subiectione, 
ut habet S. Rota coram Priolo, dec. 253: « Quae declaratio (Vicarii Epi-
« scopi) plurimum attendi debet utpote facta ab informato verisimiliter 
« de statu et qualitate beneficiorum »; idque iure merito, quia Ordinarii 
praesumuntur bene informati de statu suarum ecclesiarum. 

Quod autem status Ecclesiae S. Rochi non fuerit immutatus per 
decretum erectionis Sodalitatis SSmi Sacramenti die 28 Iulii 1859 ex 
eo apparet, quod in decreto neque verbum neque vola recurrit de paro
chi assensu, et aliunde facile res explicatur ex facto, quod eadem erectio 
decreta fuit nulla facta altaris vel ecclesiae designatione: hinc ex parte 
parochi nulla intervenire poterat cessio vel assensus. At aliter res se 
habuit quando actum est de concedendo praefatae Confraternitati iure-
patronatu super altari B. M. V. a Carmelo in eodem Oratorio. Eadem 
Confraternitas inibi nullum proprium altare habens ex benigna parochi 
concessione iam a triennio functiones sacras exercebat, uti edicitur in 
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instantia anni 1862 a Sodalitate exhibita Archiepiscopo pro consequendo 
dicto altari, tota scripto exarata ab oeconomo curato Paschali Tracanna: 
« Non ha sino ad oggi un altare proprio a funzionare ». Haec instantia 
dimissa fuit ab Archiepiscopo De Marinis rescripto: « si provegga giusta 
« la dimanda nella condizione di non ledersi il diritto di alcuno se mai 
« vi esistesse ». Deinde in relativo decreto concessionis apposita fuit clau
sula « salvis iuribus parochialibus ». Hoc rescriptum, sicuti deliberatio 
qua Sodalitas legitime congregata delegavit priorem Spadaccini ad exhi
bendam dictam instantiam, modo deperdita sunt: sed de rescripto fidem 
modo perhibet Cancellarius qui an. 1892 illud vidit adhaerens libro deli
berationum Sodalitatis: de actu vero deliberationis cuius relativum folium 
in libro eodem fuit abscissum, authenticum exemplar in Curiae tabu
lario fuit inventum et ad hoc Tribunal transmissum. 

Neque dicatur quod praeservativa opposita tantum tangebat ea 
iura, quae Parocho reservantur ratione parochialitatis, et non alia quae 

.Parochus in praefato Oratorio exercebat ante Sodalitatis erectionem, ut 
functionum celebratio, collectio et retentio oblationum occasione festi 
Sancti Roch i, et alia huiusmodi, quia per dictam erectionem status Ec
clesiae non fuit immutatus et Sodalitas SSmi Sacramenti an. 1862 patro
natum acquisivit restrictive tantum ad altare B. M. V. a Carmelo: ita 
etiam hoc S. Tribunal in Perusina Praeeminentiarum die 2 Dec. 1711 coram 
Ansaldo, relata a cit. Scarfantonio t. 2, vot. 2, dec. 35, n. 14: « Praedicta 
« clausula - iure tamen parochialis ecclesiae in omnibus semper salvo, -
« generice praeservativa omnium et quorumcumque iurium indistincte 
« ecclesiae parochiali eiusque parocho per antea competentium et exer-
« cibilium in eodem loco, praepediebat ne ad quemcunque effectum in 
« aliquo censeretur immutatus status antiquus privative militans pro paro-
« cho, ut bene et punctualiter in terminis etiam caeterarum functionum 
« nedum iurium parochialium adnotavit Monacell. in formul, eccles., tit. 13, 
« par. 1, n. 181 ». 

Ulterius cuncta haec confoventur et roborantur ex prosecuta obser
vantia etiam extante Sodalitate SSmi Sacramenti in Ecclesia S. Rochi: 
in ea enim parochus seu oeconomus curatus Paschalis Tracanna plures 
exercuit actus et functiones, quae aperte arguunt Ecclesiae S. Rochi 
dependentiam a paroeciali non cessasse. Enimvero oeconomus curatus 
Tracanna an. 1863 temporaneam translationem et asservationem SSmae 
Eucharistiae in Ecclesia S. Rochi pro duobus mensibus peragit durante 
restauratione tecti ecclesiae parochialis, et aedificatione muri prospectus 
principalis: annis 1861, 1862, 1867 parochus instat apud Curiam pro 
celebratione festi et novenarii S. Rochi cum expositione SSmi Sacra-
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menti : an. 1866 idem consequitur facultatem alienandi votiva dona et 
partem cerae in festo S. Rochi collecta pro necessariis reparationibus 
Oratorii ; item anno 1864 idem oeconomus curatus Tracanna pro virili 
obsistit Regio Commissario oppidi Arcismontisplani postulanti sibi tradi 
donativa vota existentia in tribus capellis S. Caroli, B. M. Virginis 
gratiarum et S. Rochi et rationem affert sibi ea spectare, quia prae
fatae capellae sunt ecclesiae sibi spectantes « di mia giurisdizione ». 
Iam vero hi actus positi ab oeconomo curato cum acquiescentia et 
patientia iam existentis Sodalitatis SSmi Sacramenti et relevant prose-
cutam observantiam et vim magnam habent ad declarandum ius ambi
guum iuxta ea, quae tradit S. Rota in citata Perusina n. 22. 

Pariformiter ut alia facta adducantur, cum anno 1868 in ecclesia 
S. Rochi duo nova altaria fuerint constructa dicata unum B. M. V. de 
divino Amore et aliud S. Luciae, oeconomus curatus Vezzani petiit ab 
Archiepiscopo facultatem ea benedicendi et insuper celebrandi septena-
rium in honorem B. M. V. de divino Amore cum expositione SSmi Sa
cramenti singulis diebus, cum adnexione 40 dierum indulgentiae in die 
festi. Sed quaeri potest quo titulo id oeconomus curatus petere poterat, 
si ecclesia paroeciae non erat subiecta, cum inibi extaret Sodalitas SSmi 
Sacramenti? Nec ex adverso utiliter posset opponi factum quod oeco
nomus curatus Tracanna per plures annos extitit etiam capellamis 
Sodalitatis, primo quia omnes petitiones et alii actus ab eo positi semper 
apparent signati sub qualitate oeconomi curati : secundo quia ex hisce 
duae petitiones an. 1867 pro benedictione novorum altarium praeferunt 
subscriptionem oeconomi curati Vezzani, qui Sodalitatis capellanus 
non erat. 

Nec diversimode sentiendum esse censuerunt Rmi Patres ad truti
nam revocantes actum S. Visitationis peractae an. 1883 tempore non 
suspecto seu pluribus annis ante exortam praesentem quaestionem super 
impugnato decreto ann. 1907 actualis Archiepiscopi. In praememorato 
S. Visitationis decreto Ecclesia S. Rochi appellatur succursalis paroe
ciae, et praescribuntur nonnulla facienda a parocho et nonnulla a So
dalitate SSmi Sacramenti: in eo edicitur SSmum Sacramentum asser
vari in altari maiore de patronatu Congregationis a Charitate : « per 
«agevolare l'amministrazione de Sagramenti », et parochus iubetur ut 
« risarcisca la fodera n eil' interno delia custodia e rinnovi V incerata 
« più grande ». Ex facto vero quod simplex ecclesia sit constituta in 
adiutorium paroeciae, vel quod in ea SS. Eucharistiae Sacramentum 
asservatur pro maiori commoditate et servitio fidelium bene deducitur 
quod dicta ecclesia tamquam filialis subiecta sit paroeciae, uti habet 
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S. Rota in supra citata decis. Perusina nn. 5 et 30, idque eo vel magis 
quia confratres SSmi Sacramenti usque ab initio in eorum regulis hanc 
matricitatem seu superioritatem -ecclesiae parochialis recognoverunt : « I 
« confratelli interverranno ancora in tutte le processioni pubbliche della 
« chiesa matrice (art. 3). La Confraternita si obbliga di assistere alle 
« funzioni nella chiesa madre (art. 5) » : et parochus Subranni in oppo
sitione facta pro erectione Sodalitatis a Suffragio in oratorio S. Rochi 
ad hanc qualitatem pariter appellat: « Tale lotta (pro erectione) ha per 
« fine di abolire la Chiesa Madre ». Matrix autem Ecclesia, iuxta Bar
bosa in collect. Doctor, in cap. ad Audientiam de eccl. aed. ea dicitur 
quae habet alias ecclesias sibi subiectas. 

Ad hoc accedit quod in inventario a parocho redacto an. 1894 in 
recensione supellectilium existentium tum in ecclesia paroeciali, tum in 
aliis ecclesiis ab ea dependentibus, ecclesia S. Rochi inter has adnume
ratur ; et in descriptione obiectorum ad eam pertinentium duplex adest 
distinctus catalogus, rerum nempe Ecclesiae et rerum Sodalitatis a SSmo 
Sacramento, et enunciantur insuper obiecta quae a parocho pro hac 
ecclesia usque ab anno 1882 fuerunt acquisita. Age vero haec omnia 
aperte evincunt eumdem parochum ecclesiam S. Rochi spectasse tam
quam adnexam suae paroeciali, si demas altare B. M. V. a Carmelo 
quod Sodalitas iam ab Archiepiscopo De Marinis obtinuerat pro suis 
explendis functionibus. 

Nec desunt in proposito quatuor testes, qui propter eorum gran-
daevam respectivam aetatem, nempe an. 70, 75, 78, 68, et propriam scien
tiam maxime praesumuntur informati de iis, quae in dicta ecclesia suc
cessive acciderunt; Hi referunt sub iuramento emisso coram civili magi
stratu : « che la Confraternita del SSmo Sacramento in Roccamontepiano 
« non ha mai avuto il dominio della chiesa di S. Rocco, ma in questa 
« ha avuto un solo altare, ove ha sempre funzionato ; che la Chiesa 
« di S. Rocco era, prima che vi fosse la Confraternita, officiata dal par
r o c o , che quando occorreva da essa Chiesa prendeva il Viatico per i 
« moribondi. In una parola detta Chiesa serviva al parroco come suc-
« cúrsale della parrocchia per il ministero parrocchiale per non dovere 
« ricorrere alla Chiesa madre molto lontana ». Cui depositioni accedit 
testimonium Praesidis Municipii et duorum fratrum defuncti parochi 
Tracanna, qui item de plena parochi iurisdictione super dicta Ecclesia 
testantur. 

Statuto vero principio dependentiae Ecclesiae S. Rochi a paroeciali 
S. Mariae de Lapide, Rmi Patres iure merito resolverunt Sodalitati SSmi 
Sacramenti competere ius explendi functiones non parochiales in proprio 

424 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

altari, sed sub dependentia parochi : cum enim ipsa sit in ecclesia non 
propria quamvis unum ex altaribus eiusdem ecclesiae retineat ob obten
tum patronatum, necesse est ut in iis peragendis concorditer procedat 
cum ipsius Ecclesiae rectore seu parocho, a quo dependet: idque cohae
renter ad dispositiones S. RR. Congregationis in Decreto Generali Urbis 
et Orbis diei 10 Dec. 1703 in respons. ad 2 u m . Proposito enim dubio: 
« An dictae Confraternitates erectae in capellis, oratoriis tum publicis 
« quam privatis adnexis parochialibus ecclesiis et ab eis dependentibus 
« habeant dictam dependentiam a parocho quoad dictas functiones eccle-
« siasticas non parochiales » responsum fuit : « Affirmative ». Has autem 
functiones etiam in aliis altaribus exercere poterit accedente Rectoris 
eiusdem ecclesiae consensu. 

Quo vero ad funera in ecclesia S. Rochi peragenda Rmi Patres 
iudicarunt ea pertinere ad eumdem parochum, idque ad tramites prae-
citati decreti Generalis S. RR. Congregationis, quae ad dubium 20 ita 
propositum : « An ad parochum spectet facere officium funebre super 
« cadaveribus sepeliendis in saepedictis ecclesiis et oratoriis publicis Con-
« frater n itatum » respondit: « Affirmative, quando tumulandus est subie
c t u s parocho, intra cuius fines est ecclesia vel oratorium»: et hoc 
extensive ad funera adscriptorum Sodalitati, sive ad alios parochi 
subditos non adscriptos. Quaerenti enim actuali Archiepiscopo Thea
tino a S. Congr. Concilii : « Utrum responsum ad (relatum) quaesitum 20 
« in eodem decreto respiciat omnes indistincte subditos parochi, an eos 
« tantum qui Confraternitatibus sunt adscripti ? » eadem S. C. Concilii 
die 24 Martii 1906 respondit : « Affirmative ad primam partem ; negative 
ad secundam ». Funebre enim officium consideratur tamquam functio 
stricte coniuncta cum munere parochiali erga parochianos defunctos: 
hoc tamen intelligendum citra electionem sepulturae factam a defuncto 
in aliena ecclesia, vel sepulchrum gentiiicium, quo casu omnia emolu
menta cedunt rectori ecclesiae tumulantis, et parocho tantum quarta 
funeraria reservatur. 

Tandem Rmi Patres quoad incerta et oblationes decreverunt stan
dum esse enunciatis dispositionibus in supra relato Archiepiscopi decreto 
anni 1907 quoad art. 4 et 5. Revera quamvis citatum generale decretum 
Urbis et Orbis S. Congr. RR. efformet communem legem pro ecclesia 
in dirimendis controversiis inter capellanos et parochos exortis, non 
ideo tamen Ordinarii impediuntur, quominus ex iustis causis ab eo ali
quando recedere valeant, quoties bonum dioecesis id exigat ut tradit 
Bened. XIV in Inst. eccles. 105, n. 94 et 95 in fine. « Ex hisce quae 
« hucusque dicta sunt facile deprehenditur S. C. RR. dum parochos inter 
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« $f cape-llanos dissidia componeret, eam non fuisse mentem ut Epi-
« scoporum iurisdictionem infringeret, aut ipsos impediret ne unquam 
« a decretis ipsis recederent, etiamsi legitima causa interveniat et dioe-
« cesis utilitas aliud exposcere videatur »; et in confirmationem citatae 
doctrinae nonnullis S. G. Concilii declarationibus posterioribus citato 
generali decreto adductis, in n. 95 ita concludit : « Hae quidem senten-
« tiae plane demonstrant magnum inter parochi et Episcopi iura discri-
« men interponi et ob decreta quae superius memoravimus, nequaquam 
» impediri Episcopum ut aliquid iisdem decretis contrarium sanciat, si 
« opus fuerit ac dioecesis utilitas postulaverit ». Archiepiscopus vero 
editioni decreti plura praemittit motiva, ut ex ipsius tenore patet, et 
praesertim hoc « allo scopo di por termine a qualunque diceria e dis-
« sidio e tenendo conto delle ultime disposizioni del Concilio, nonché 
« delle tabelle dei paesi vicini e delle consuetudini locali decretiamo ecc. ». 
Igitur valori decreti nil detrahendum. 

In iure. - Multa iam in praecedentibus fuerunt praeoccupata. Hic 
tantum sequentia adnotare sufficiat. Apud Canonistas nota est distinctio 
inter iura parochialia, functiones parochiales, et functiones sacerdotales. 
Prima sunt quae soli Pastorali ministerio sunt inhaerentia, secundae 
quae per se sunt solis parochis destinatae, et quae ita dictae sunt ut 
tradit Bened. XIV, I. c. n. 92 : « eo quod ad parochos reipsa pertineant 
« aut illis saltem conveniant, vel ob naturam munerum, quae cum iuribus 
« parochialibus omnino copulantur vel ob dignitatem et coniunctionem, 
« quam habent parochi cum pastorali officio, cuius causa parochus vices 
« Episcopi gerit et exhibet » : functiones vero sacerdotales sunt quae 
sunt communicabiles omnibus ecclesiis et sacerdotibus: Van de Burgt 
de eccl. p. 1, n. 217, vel ut ait Bened. XIV, I. c. « illud censendum sacer-
« dotale quod non parochiale decernitur ». 

Hac posita distinctione si agatur de iuribus vel functionibus paro
chialibus, parochus super hisce fundatam habet intentionem in iure pri
vative ad rectorem cuiuscumque ecclesiae intra limites suae paroeciae 
existentis : « Domini, ait S. R. Rota dec. 988, n. 11, procedendum esse 
« censuerunt cum distinctione, quatenus enim huiusmodi ius privativum 
« exercendi functiones ecclesiasticas respiciat eas, quae sunt de iure 
« parochiales, sane diversimode iudicari non potest, quam favore ipsius 
« parochi, ad quem procul dubio privative quoad quemcumque rectorem 
« alterius ecclesiae vel oratorii intra fines suae parochiae existentis, 
<.< earum exercitium spectat. Bened. XIV, I. c. n. 109 ». Aliter autem est 
iudicandum si agatur de functionibus mere sacerdotalibus, « has enim, 
« uti prosequitur citata decisio, nullum ius habet parochus prohibendi 

ACTA, vol. III, n. 12. - 15 9-911. 30 
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« rectori alterius ecclesiae, nisi ita ex aliquo privilegio aut pacto in 
« fundatione posito statutum esse docuerit ». 

Ad has autem discriminandas et quaestiones' saepe saepius exo-
rientes inter confraternitates et parochos componendas die 10 Dec. 1703 
prodiit celebre decretum Urbis et Orbis S. RR. Congregationis die 
12 Ianuarii 1704 a Summo Pontifice Gem. XI approbatum : et ab hoc 
decreto recedere non solent RR. Congregationes in huiusmodi contro
versiis dirimendis, ut testatur cit. Aichner, § 145, n. 4. Prae oculis habita 
relatione subiectionis et libertatis, qua iungi inter se ecclesiae possunt, 
decretum distinguit ecclesias et oratoria in quibus Confraternitates ere
ctae sunt, duplicis generis, dependentia scilicet a parocho et indepen
dentia. Dependentia sunt oratoria in ipso parochiali templo sita, depen
dentes' item ecclesiae et oratoria quae intra limites paroeciae erectae, 
parochiali ecclesiae sunt adiunctae vel adnexae. Independentes vocantur 
ecclesiae et oratoria, quae licet inclusae parochiae limitibus, tamen ab 
ecclesia parochiali disiunctae sunt. Prioris generis ecclesias S. C. sub
esse parochis declarat in ecclesiasticarum functionum exercitio (in res. 
ad I et II dub.). Quae quidem subiectio exinde oritur, quod penes paro
chum regimen est talis oratorii et ecclesiae Bened. XIV in cit. Instr, 
n. 162. Posterioris generis ecclesias vel oratoria non subiacere parochis 
decernit in exercendis ecclesiasticis functionibus (in res. ad III et IV dub.). 
Cuius rei causa est quia ecclesiae et oratoria huiusmodi, quaecumque 
sint, libera a parochorum regimine sunt. Bened. XIV, I. c, n. 108. Van de 
Burgt, I. c, p. 1, n. 211. Iam vero alias probatum est ecclesiam seu ora
torium S. Rochi loci Roccamontepiano esse subiectum parocho S. Ma
riae de Lapide sive quia constituit ecclesiam paroeciae succursalem, 
sive quia parochus in eo actus iurisdictionis exercuit tum ante tum 
post adventum seu inibi receptionem Sodalitatis SSmi Sacramenti: hinc 
ipsa in suo altari functiones ecclesiasticas suae Congregationis exercere 
valebit, sed dependenter a parocho. Perperam igitur urgetur ab adversa 
defensione in casu applicandam esse decisionem latam recenter die 
10 Iulii superioris anni ab hoc Sacro Tribunali in causa « Ugentina -
Iurium » coram Persiani, inter Sodalitatem « Mater Misericordiae » loci 
Castrignano del Capo et eius parochum: haec enim sodalitas erat in 
propria ecclesia a parocho omnino independenti, ut sequentia decisionis 
verba indicant : « Rmi Patres animadverterunt Sodalitatem - Mater Mise-
« ricordiae - loci Castrignano del Capo esse in possessione bis cente-
« naria ecclesiae Deiparae Immaculatae, quin possessionis huius nulla 
« appareat imposita conditio, in eaque fini institutionis suae assequendo, 
« toto hoc tempore volvente, continuo vacasse ». Nec parochus Marga-
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rito ullum titulum allegare valuit ad probandam illam ecclesiam sibi 
subiici. 

Esset nunc loquendum de novendialibus supplicationibus, de vesperis 
et de aliis functionibus quae occasione festi S. Rochi usuveniunt et de 
aliis extraordinariis functionibus, ut litaniis et responsoriis a pietate fide
lium celebrari iussis, necnon de donativis et aliis incertis obvenire 
solitis in praememorata ecclesia, sed de hisce modo disceptare super
vacaneum est, cum alibi demonstratum sit, Ordinarium non impediri 
ex allegato decreto super iis ad scandalum arcendum opportunas edere 
provisiones, ut reapse ab Archiepiscopo Theatino decretum fuit sub die 
4 Ianuarii 1907. 

Quibus omnibus in facto et in iure sedulo perpensis, Christi nomine 
invocato, Nos, infrascripti Auditores pro Tribunali sedentes et solum 
Deum prae oculis habentes, proposito dubio, scil.: « An et quae iura 
« competant Sodalitati SSmi Sacramenti loco - Roccamonteplano - sive 
« supra Ecclesiam S. Rochi, sive supra functiones et funera in ea per-
« agenda, sive supra incerta ex iisdem provenientia ac oblationes in 
« casu » respondemus ut sequitur : Ad I a m dubii partem seu quoad iura 
supra Ecclesiam S. Rochi « Negative », dempto altari B. M. V. a Car
melo, in quo Sodalitas functiones non parochiales peragere valebit sub 
dependentia parochi iuxta decretum Urbis et Orbis S. RR. Congrega
tionis diei 10 Dec. 1703. Ad I I a m dubii partem seu quoad funera, ea spe
ctare parocho ad tramitem resolutionis S. C. Concilii diei 21 Martii 1907 
in responso ad I I u m . Ad tertiam dubii partem seu quoad incerta et obla
tiones standum esse decreto Archiepiscopi Theatini diei 4 Ianuarii 1907 : 
et ita decernimus et declaramus et definitive sententiamus, statuentes 
insuper expensas praesentis iudicii inter partes esse compensatas. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram sen
tentiam, et adversus reluctantes procedant ad normam sacrorum cano
num, et praesertim cap. 3, sess. XXV, de Ee form. Conc. Trid.; iis adhi
bitis executivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna pro rerum 
adiunctis extitura sint. 

Romae, die 23 Martii 1911. 
Iosephus Mori, Ponens. 

L. )$i S. Fridericus Cattani. 
Antonius Perathoner. 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 
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IL 

M E G H O A G A N . 

CREDITI. 

Pio PP. X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 
octavo, die 1 Iunii 1911, BR. PP. DD. Guilelmus Sebastianeiii, Ponens, 
Seraphinus Manu et Aloysius Sincero, Auditores de turno, in causa « Me
choacan. - Crediti » inter DD. Angelam et Mariam Garrasquedo reprae-
sentatas per legitimum procuratorem Vincentium Adv. Sacconi et S. Provin
ciam Mechoacan. - Eremitarum S. Augustini repraesentatam per legitimum 
procuratorem Thomam Adv. Ambrosetti, sequentem definitivam tulerunt 
sententiam.